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Abstract
The main goal of this bachelor thesis is to design and implement a method
that will apply computer vision approaches and techniques to recognize re-
gistration plates of vehicles appearing in digital images. The next goal was to
develop a multiplatform mobile application which would use this method to
analyze images coming from the device’s camera in real time. The theoret-
ical part of this thesis introduces the characteristics of registration plates and
then focuses on certain techniques from the computer vision field that could
be applied to create an efficient registration plate recognizer. Such multi-
platform mobile application was created by using the Flutter framework and
the Firebase ML Kit library while the description of the development of the
application is presented in the practical part. At last, the performance of
the method in varying lighting conditions was measured.

Abstrakt
Hlavním cílem této bakalářské práce je navrhnout a implementovat metodu,
která používá techniky z oblasti počítačového vidění k rozpoznávání regis-
tračních značek vozidel v reálném čase. Dalším cílem této práce bylo vytvo-
řit multiplatformní mobilní aplikaci, jež tuto metodu využívá a zpracovává
snímky z fotoaparátu zařízení za účelem rozpoznání registrační značky. Teo-
retická část nastiňuje charakteristické vlastnosti registračních značek a popi-
suje některé techniky z oblasti počítačového vidění, jež by mohly být použity
při implementaci takové metody. S využitím frameworku Flutter a knihovny
Firebase ML Kit je multiplatformní mobilní aplikace, jež tuto metodu vy-
užívá, vytvořena, a její vývoj je dále popsán v praktické části této práce.
V poslední části této práce jsou popsány výsledky testování této metody
v různých světelných podmínkách.
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1 Úvod

V dnešní době, kdy lze ve společnosti pozorovat rozšíření výkonných mobil-
ních zařízení disponujících fotoaparátem, nachází metody z oblasti počíta-
čového vidění stále širší uplatnění v běžném lidském životě. Jedním z prak-
tických využití technik této oblasti je usnadnění digitalizace záznamů, která
je i v dnešní době mnohdy prováděna ručně. Typickým příkladem automa-
tické digitalizace záznamů je rozpoznávání registračních značek motorových
vozidel a ačkoliv jsou již v tomto století metody k automatickému rozpo-
znávání značek používány například při provozu placených parkovišť nebo
při monitorování dodržování silničních pravidel na veřejných komunikacích,
jejich využití na mobilních zařízeních osobami v terénu již není tak časté.

Tato práce se zabývá problematikou implementace metody k rozpozná-
vání registračních značek motorových vozidel na mobilních zařízeních vyu-
žívajících operační systémy Android nebo iOS.

Cílem této práce je vytvořit rozšiřitelnou multiplatformní aplikaci, která
dokáže pomocí fotoaparátu v reálném čase rozpoznávat registrační značky
ve snímané scéně a ukládat je do lokální databáze. Předpokládá se, že tato
obecná aplikace bude v budoucnu sloužit jako platforma pro tvorbu aplikací,
jež budou stavět na výše zmíněné funkcionalitě. Taková platforma by mohla
například nalézt uplatnění v oblasti evidence vozidel v autoservisech, moni-
torování pohybu vozidel v dočasně zřízených kontrolních stanovištích nebo
pořizování důkazních materiálů při pojistných událostech.

K implementaci této metody je třeba se seznámit s technikami z oblasti
počítačového vidění, a proto se jimi tato práce v kapitolách 3 a 4 zabývá.
V kapitole 2 je čtenář seznámen s konceptem a charakteristickými vlast-
nostmi registračních značek. V rámci této práce je také v kapitole 5 objas-
něna problematika vývoje mobilních aplikací. V následujících kapitolách 6
a 7 je popsáno jakých postupů bylo při tvorbě této mobilní aplikace využito
a nakonec je v kapitole 8 diskutováno nad výsledky testování implemento-
vané metody k rozpoznávání registračních značek.
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2 Registrační značky vozidel

Již brzy poté, co se na silnicích začala objevovat motorová vozidla, vznikla
potřeba je jednoznačně identifikovat. Nejprve však metody označování vo-
zidel nebyly zcela konzistentní a identifikátor mohl být umístěn kdekoliv
na vozidle. Až s dalším vývojem a rozšířením vozů do společnosti vznikly
první pokusy standardizovat jejich označování tak, jak to známe v dnešní
době. Avšak jelikož se vývoj vozidel lišil napříč jednotlivými státy, tak se lišil
i vývoj registračních značek, které se i dodnes mohou mezi sebou významně
lišit. Nejčastěji se liší například rozměrem značky, použitým typem písma,
formátem identifikačního řetězce nebo barvou pozadí. Hlavním z důvodů
odlišnosti formátů identifikačního řetězce napříč státy je maximální počet
vozidel, kterým lze přiřadit unikátní registrační značku. Proto si například
státy s nižším počtem obyvatel mohou dovolit zvolit jednodušší formát iden-
tifikátoru, jelikož celkový počet registrovaných vozidel bude relativně malý.

2.1 Registrační značky v České republice
V dnešní době je vzhled registračních značek vozidel v České republice, pro
které se používá spíše zastaralé označení státní poznávací značka, definován
ve vyhlášce Ministerstva dopravy č. 343/2014 Sb, která dále popisuje celý
proces registrace vozidel. Dle specifikace je určena pro registrační značky
silničních motorových vozidel a přípojných vozidel standardně jednořádková
značka s bílým pozadím a černým textem o rozměrech 520 x 110 mm. Taková
značka musí být v levé části doplněna modrým pruhem se znakem Evropské
unie a zkratkou názvu státu. Pro některá vozidla, typicky nákladní vozidla
nebo autobusy, se používá také značka o rozměrech 340 x 200 mm a dvou
řádcích. Pro identifikaci motocyklů se používá dvouřádková značka o rozmě-
rech 200 x 160.

Obrázek 2.1: Příklady registrační značky používané v České republice.

Text na značce musí obsahovat pět až sedm znaků, přičemž je nutné,
aby text vždy obsahoval alespoň jedno písmeno a jednu číslici. První pís-
meno zleva označuje kraj, ve kterém bylo vozidlo registrováno. Používaný
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formát textu, jež slouží jako identifikátor, umožňuje vyrobit celkem 20 900
118 400 unikátních registračních značek. Mezi třetím a čtvrtým znakem iden-
tifikátoru se nachází nálepka, jež na sobě nese informaci o poslední kontrole
daného vozidla ve stanici technické kontroly. Do ledna 2015 se pod toutou
nálepkou nacházela i nálepka potvrzující, že vozidlo splňuje emisní testy.

Od roku 2016 se vystavují takzvané registrační značky na přání, na kte-
rých může být vytištěn vlastní text. Vlastní text se musí skládat z osmi
alfanumerických znaků obsahujících alespoň jednu číslici a dále nesmí obsa-
hovat vulgární text či zakázaná písmena G, O, Q a W.

2.2 Registrační značky v Evropské unii
V Evropské unii se nyní vydávají značky, které mají v levé části svislý modrý
pruh, ve kterém se nachází znak Evropské unie a kód státu, ve kterém bylo
vozidlo registrováno, avšak starší historické značky, jež jsou v některých stá-
tech stále platné, tento modrý pruh neobsahují. V ostatních aspektech se
jednotlivé značky napříč členskými státy liší. Není kladen požadavek na spe-
cifickou barvu pozadí, styl písma či na formát identifikátoru.

2.3 Registrační značky ve zbytku světa
Formát a podoba registračních značek se mezi státy po celém zbytku světa
liší. Například velmi odlišné jsou od sebe i registrační značky mezi jednotli-
vými státy USA, které mohou být různě barevné a používat vlastní formát
identifikátoru.
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3 Počítačové vidění

Počítačové vidění je obor z oblasti informatiky, který se zabývá extrakcí in-
formací ze snímku. Hlavní motivací tohoto oboru je snaha napodobit schop-
nosti člověka rozpoznávat a klasifikovat objekty v libovolné obrazové scéně.
Úlohy z této oblasti, které mohou být pro člověka velice triviální a jedno-
duché, často bývají pro počítač velmi složité až dokonce neřešitelné. Jedná
se například o rozpoznávání hran, lidských tváří či čtení tištěného textu.
Jedním z hlavních důvodů, proč tyto úlohy mohou být pro počítač složité,
je ten, že se jedná o takzvaný inverzní problém. To je takový problém, kdy
na základě pozorovaných jevů chceme vyhledat příčiny, které tyto jevy způ-
sobily.

V dnešní době nachází metody počítačového vidění široké uplatnění v praxi,
kdy pomáhají řešit například následující problémy:

• Bezpečnost v automobilovém průmyslu – moderní vozidla doká-
žou v reálném čase analyzovat scénu a detekovat tak ostatní vozidla v
silničním provozu, chodce a dopravní značení, čímž mohou zlepšovat
bezpečnost v dopravě.

• Ověřování kvality v továrnách – nad pásem výrobní linky v to-

[…]

Výsledky testování jsou zaneseny do následující tabulky, kde jednotlivé slou-
pečky mají následující význam:

• Galerie – název galerie, jejíž snímky byly testovány;

• P – počet testovacích scénářů, ve kterých byla správně rozpoznána
RZ;

• FN – počet testovacích scénářů, ve kterých nebyla rozpoznána žádná
RZ;

• FP – počet testovacích scénářů, ve kterých byla nalezena nesprávná
RZ;

• a – celkový počet pokusů, které byly provedeny napříč testovacími
scénáři;

• a – průměrný počet pokusů na jeden testovací scénář;

• t – celkový čas rozpoznávání během celého testu;

• t – průměrný čas rozpoznávání během jednoho testovacího scénáře;

• Přesnost [%] – podíl celkového počtu testovacích scénářů ku scéná-
řům, ve kterých byla správně rozpoznaná RZ, vyjádřený v procentech.
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Galerie P FN FP a a t [ms] t [ms] Přesnost [%]
slunecno 21 0 0 33 1,57 6769 322 100
zatazeno 5 0 0 7 1,40 1288 258 100
podvecer 17 1 0 30 1,67 6184 344 94,45
vecer 19 3 1 52 2,26 10093 439 82,60

Tabulka 8.1: Výsledky testování provedené na zařízení Oneplus 6.

8.4 Zhodnocení výsledků testů
Na základě získaných výsledků testování lze pozorovat, že implementovaná
metoda dosahuje dobrých výsledků, a to i za zhoršených světelných podmí-
nek. Při zhoršení světelných podmínek přesnost rozpoznávání klesá a počet
potřebných pokusů k rozpoznání RZ stoupá, avšak testovanou metodu lze
stále považovat za použitelnou.

Hlavním důvodem, proč nejsou RZ při zhoršených podmínkách rozpo-
znávány, je špatné určení prahu při prahování oblasti registrační značky,
jenž je určován automaticky pomocí metody vyváženého histogramu. Při
důkladnějším pohledu na to, co se děje při automatickém určování prahu,
lze pozorovat, že určený práh je příliš vysoký a následně tak dojde k ne-
vhodné segmentaci. Následný výpočet poměru černé a bílé barvy tak v ob-
lasti udává příliš velkou převahu černé barvy nad bílou, a tak je registrační
značka zamítnuta, i přesto, že OCR správně určí identifikátor registrační
značky.

Z výsledků je také možné konstatovat, že implementovaná metoda obecně
potřebuje krátký čas k rozpoznání registrační značky ve snímku. V následují-
cící tabulce jsou zaneseny časy rozpoznávání v testech spuštěných na zařízení
Xiaomi Mi A1, jež svými hardwarovými parametry spadá do střední třídy
mobilních telefonů a na trh bylo uvedené v třetím čtvrtletí roku 2017.

Galerie t [ms] t [ms]
slunecno 19119 911
zatazeno 3800 760
podvecer 16662 926
vecer 27682 1204

Tabulka 8.2: Časy testování provedené na zařízení Xiaomi Mi A1.
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9 Závěr

Během vypracovávání této práce se její autor seznámil s problematikou ná-
vrhu a implementace metod k rozpoznávání registračních značek motorových
vozidel.

S využitím frameworku Flutter byla vytvořena rozšiřitelná multiplat-
formní mobilní aplikace určená pro operační systémy Android a iOS, jež
umožňuje v reálném čase pomocí fotoaparátu vyhledávat ve scéně české re-
gistrační značky několika typů, které lze následně uložit do lokální databáze.
Ke každé registrační značce má uživatel možnost přidat vlastní textovou
nebo hlasovou poznámku. Pokud si to uživatel přeje, tak je dále při poří-
zení záznamu možné automaticky získat pomocí služby GPS polohu zařízení,
která je uložena spolu s registrační značkou.

Kvalita implementované metody k rozpoznávání registračních značek byla
důkladně otestována snímáním scén zachycujících odlišná vozidla za různých
světelných podmínek. Výsledky jednotlivých testů jsou uvedeny v kapitole 8
a na jejich základě lze konstatovat, že i navzdory své jednoduchosti dokáže
tato metoda relativně s velkou přesností rozpoznávat registrační značky i za
zhoršených světelných podmínek v krátkém čase.

Z důvodu absence podpory knihovny OpenCV pro framework Flutter
nebylo použito mnoha technik z oblasti počítačového vidění, a pro vyhledá-
vání RZ ve snímku je tak primárně využíváno optického rozpoznávání znaků
pomocí knihovny Firebase ML Kit. Jelikož je framework Flutter poměrně
mladý a stále se aktivně vyvíjí, lze v budoucnosti očekávat, že bude přidána
podpora pro knihovnu OpenCV, pomocí které by bylo možné nad jednotli-
vými snímky provádět pokročilejší techniky rozpoznávání, a dosáhnout tak
vyšší přesnosti i za zhoršených světelných podmínek.

V rámci vývoje této aplikace autor narazil na chybu v knihovně pro po-
užívání fotoaparátu zařízení a její opravu pomocí služby GitHub navrhnul
vývojářům této knihovny, čímž přispěl do vývoje otevřeného software.

Tato práce splňuje všechny body zadání a výsledná aplikace je vhodná
k osobnímu použití jednotlivci či k následnému rozšíření za účelem konkrét-
ního použití v nějaké firmě či instituci.
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Přehled použitých zkratek

• OS – operační systém

• RZ – registrační značka

• OOS – Open Source Software (software s volně dostupným zdrojovým
kódem)

• SDK – Software Development Kit (balíček pro vývoj software)

• NDK – Native Development Kit (balíček pro vývoj software pro An-
droid v jazycích C a C++)

• API – Application Programming Interface (rozhraní pro programování
aplikací)

• HDR – High Dynamic Range (technika vylepšení fotografií s využitím
několika expozicí při pořizování fotografie)

• BloC – Business Logic Component (komponenty programové logiky)
