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Obsah práce

Cílem bakalářské práce je vytvořit mobilní aplikaci, která bude umět rozpoznat registrační značku

vozidla z pořízené fotografie. Kromě vlastní registrační značky jsou ukládány i další potřebné údaje,

jako je datum, polohové údaje a textová či hlasová poznámka. Klíčovou úlohou je tedy rozpoznání

textu v pořízeném snímku a následná validace, zda se jedná o platnou registrační značku.

Bakalář nejprve v práci zkoumá problematiku registračních značek vozidel, zaměřuje se na různé typy

registračních značek v ČR a zmiňuje i aspekty týkající se EU obecně a zbytku světa. Problematice

počítačového vidění a optického rozpoznávání znaků jsou věnovány další dvě kapitoly práce. Zde

bych chtěl ocenit srozumitelnost popisu a četné množství obrázků k vysvětlení problematiky.

Vývoji mobilních aplikací je věnována 5. kapitola práce. Autor se zabývá jak problematikou vývoje pro

Android a iOS, tak i možnostmi multiplatformního vývoje. Zde bych měl drobnou výtku – při volbě

frameworku by měl autor zohlednit nejen snadnost multiplatformního vývoje, ale i to, zda v něm

bude dostupná podpora širšího spektra knihoven pro počítačové vidění (computer vision), jako je

např. v závěru zmiňovaná OpenCV.

Na volbě frameworku Flutter s využitím jazyka Dart oceňuji chuť bakaláře věnovat se novým

progresivním technologiím, které na druhé straně znamenají větší vynaložené úsilí při nastudování

způsobu práce s těmito technologiemi a jejich interoperabilitou se zbytkem systému.

Popis uživatelského rozhraní a vlastní vývoj mobilní aplikace je podrobně popsán v šesté a sedmé

kapitole. O schopnostech bakaláře svědčí i odhalení chyby v balíčku camera, kterou následně

reportoval týmu vývojářů frameworku Flutter.

Testování aplikace se věnuje osmá kapitola, autor velmi pečlivě pokrývá různé světelné podmínky

(galerie slunečno, zataženo, podvečer, večer) a auta odlišných barev jsou nasnímána v různém

terénu. Následné výsledky jsou zpracovány do přehledné tabulky. Dosažená přesnost odpovídá

očekávání, že horší světelné podmínky snižují přesnost rozpoznávání.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Bakalář vytvořil aplikaci pro systém Android, která umožní z fotoaparátu či pořízené fotografie

extrahovat platnou registrační značku a uložit jí spolu s fotografií, lokací a textovou či hlasovou

poznámkou do dalšího záznamu v historii pořízených záznamů. Záznamy je možné filtrovat dle typu

registrační značky (klasická, historická, VIP, motorka aj.) a dle data pořízení.

Aplikaci jsem vyzkoušel v různých světelných a jiných podmínkách (fotka proti slunci na parkovišti,

fotka s různým úhlem, snímání obrázků z monitoru PC aj.) a rozpoznání registrační značky bylo rychlé

a spolehlivé. Za důležité považuji, že je kromě registrační značky ukládána i fotka – jedna pro

kontrolu, či jako důkaz, že auto na daném místě opravdu bylo. Aplikace měla problémy

s rozpoznáváním zahraničních registračních značek – v následné diskusi jsme si toto s bakalářem

vyjasnili a drobnou úpravou aplikace by bylo možné zmiňovanou funkcionalitu snadno doplnit.

Aplikace je zpracována na profesionální úrovni a svojí kvalitou je připravena na publikování v Google

Play.

Formální úroveň

Práce je logicky strukturovaná a typograficky velmi pěkně zpracovaná. Vyjadřování autora je velmi

srozumitelné, jazyk je čtivý a text je doplněný celou řadou obrázků a grafů pro pochopení dané

problematiky. Zdrojový kód práce je vhodně strukturovaný. Kód je komentovaný, byť často velmi

úsporným způsobem. S ohledem na použití ne zcela běžného jazyka Dart by komentáře mohly být

rozsáhlejší.

Práce s literaturou

Použitá literatura je relevantní k řešenému tématu práce, má rozsah 11 záznamů. Některé položky

jsou agregované (např. u dokumentace Flutteru by bylo možné volit podrobnější odkazy přímo na

jednotlivá dílčí témata a odkazovat na ně z textu). Vhodné by bylo doplnit i knižní publikaci (např. na

Amazonu je několik knih o Flutteru z poslední doby).

Splnění zadání

Student splnil požadavky zadání bakalářské práce.

Doplňující informace k práci

Nemám.

Dotazy k práci

Jak složité by bylo rozpoznávat více značek v jednom obrázku (např. při fotografii z parkoviště by bylo

vhodné rozpoznat i přehledovou fotografii)?

Jaké úpravy by bylo potřeba učinit, aby aplikace rozpoznávala zahraniční registrační značky?

V textu práce je zmiňována multiplatformnost řešení. Jaké další kroky by bylo potřeba podniknout

pro běh aplikace na platformě iOS?

Provedl jste průzkum trhu, zda neexistují nějaké podobné aplikace pro Android?

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 5.6.2020 Ing. Ladislav Pešička